第 4回館山市議会定例会会議録

(第 1号)

1 平成9年 12月10日(水曜日)午前 10時

1 館山市役所議場

1 出席議員 2 5名

1番 辻田 実 2番 本橋亮

3番 三上英男 4番 小幡 宏

5番 忍足利彦 6番 鈴木順子

7番 斉藤 実 8番 増田基彦

9番 島田 保 1 0番 宮沢治海

1 1番 秋山光章 1 2番 植木 馨

1 3番 脇田安保 1 4番 永井龍平

1 5番 山崎雅己 1 6番 鈴木忠夫

1 7番 岩村勝弘 1 8番 日 下君敏

1 9番 川名正 一 2 0番 神田守隆

2 1番 山中金治郎 2 2番 榎本春光

2 3番 石井自治 2 4番 福原 動

2 5番 飯田義男

1 欠席議員 なし

1 出席説明員

市 長 庄司 厚 助 役 小幡清之

収 入 役 永野 修 企画部長 寺嶋 清

総務部長 鈴木完 一 市民福祉部長 渡辺富雄

経済環境部長 小沼 晃 建設部長 鈴木信

水道課長 鈴木基博
教育委員会

田村悦智子
委 員 長

教育委員会
高橋博夫

選挙管理委員会
金子光男

教 育 長 委 員 長

選挙管理委員会
大山了 監査委員 山 田教和

事務局書記長

監査事務局長 福田英雄 農業委員会会長 斉藤 明

農業委員会
木高松雄

事務局長

1 出席事務局職員

事務局長 兵藤恭一 事務局長補佐 鈴木 哲

- 37 -

害 記 四ノ宮 朗 書 記 鈴木達也

書 記 加藤浩 書 記 松浮郁夏

1 議事日程(第1号〉

平成9年 12月10日午前10時間議

日程第1 会議録署名議員の指名

日程第 2 会期の決定

日程第3 会議日程の決定

議案第55号 非常勤の特別職の職員に係る報酬及び費用弁償に関する条例の一部

を改正する条例の制定について

議案第56号 館山市長、助役、収入役の給与及び旅費に関する条例の一部を改正

する条例の制定について

議案第57号 館山市職員給与条例の一部を改正する条例の制定について

日程第4~議案第 5 8号 館山市職員等の旅費に関する条例の一部を改正する条例の制定につ

いて

議案第59号 館山市市営住宅の設置及び管理に関する条例の制定について

議案第60号 館山市下水道条例の一部を改正する条例の制定について

議案第61号 平成9年度館山市一般会計補正予算(第4号)

議案第62号 平成9年度館山市下水道事業特別会計補正予算(第1号)

開 会午前10時o2分
。議長(石井昌治君) 本日の出席議員数25名、これより平成9年第4回市議会定例会を開会し、

直ちに本日の会議を聞きます。

議長の報告

。議長(石井昌治君) 本定例会議案審議のため、地方自治法第 121条の規定による出席要求に

対し、お手元に配付のとおり出席報告がありましたので、御了承願います。

なお、監査委員から 8月乃至10月実施の監査結果が報告されております。それぞれお手元に配

付の印刷書により御了承願います。

議案の配付

。議長(石井昌治君) ただいま市長から議案並びに説明書の送付がありました。

議案並びに説明書を配付いたさせます。

oo
q
u

配付漏れはありませんか。一一配付漏れなしと認めます。

本日の議事は、お手元に配付の日程表により行います。

会議録署名議員の指名

。議長(石井昌治君) 日程第 1、会議録署名議員の指名を行います。

4番議員小幡一宏君、 21番議員山中金治郎君、以上両名を指名いたします。

会期の決定

。議長(石井昌治君) 日程第2、会期の決定を行います。

本定例会の会期につき、議会運営委員会の意見は12月10日から12月22日まで13日間ということ

であります。

お諮りいたします。会期を13日間と定めますことに御異議ありませんか。

( I異議なし」と呼ぶ者あり)

。議長(石井昌治君) 御異議なしと認めます。よって、会期は12月10日から12月22日までの13

日間と決定いたしました。

会議日程の決定

。議長(石井昌治君) 日程第3、会議日程の決定を行います。

お諮りいたします。お手元に配付の会議日程表は本定例会の大体の予定でありますが、議会運

営委員会の意見により作成いたしました。本定例会をこの会議日程表により運びますとともに、

議事の都合等によりましてその都度これを改めることにして、大体このようにしたいと思います。

これに御異議ありませんか。

( I異議なし」と呼ぶ者あり)

。議長(石井自治君) 御異議なしと認めます。よって、会議日程は決定いたしました。

議案の上程

。議長(石井昌治君) 日程第4、議案第55号乃至議案第62号の各議案を一括して議題といたし

ます。

提案理由の説明

。議長(石井昌治君) これより各議案に対する提案理由の説明を求めます。

庄司市長。

nu
qo

(市長庄司 厚君登壇)

。市長(庄司 厚君) 本日ここに第4回市議会定例会を招集し、当面する諸案件について御審

議をお願いすることといたしましたが、議員の皆様方には御多用のところ御出席をいただきあり

がとうございます。

今回提案いたします案件は、条例議案6件及び補正予算2件でございます。

以下、その概要について御説明申し上げます。

まず、議案第55号非常勤の特別職の職員に係る報酬及び費用弁償に関する条例の一部を改正す

る条例の制定についてでございますが、期末手当の支給につきまして一層の適正化を図るため、

千葉県に準じ不支給及び一時差しとめ制度を新設しようとするものでございます。また、外国旅

行の旅費につきまして、支給基準の明確化を図るため、所要の改正をしようとするものでござい

ます。

次に、議案第56号館山市長、助役、収入役の給与及び旅費に関する条例の一部を改正する条例

の制定についてでございますが、外国旅行の旅費につきまして、支給基準の明確化を図るため、

所要の改正をしようとするものでございます。

次に、議案第57号館山市職員給与条例の一部を改正する条例の制定についてでございますが、

特殊勤務手当につきまして、館山市新行政改革大綱に基づき、見直しを行い、現行の19種類、 39

項目の手当を14種類、 23項目に改めようとするものでございます。また、職員の期末手当及び勤

勉手当の支給につきまして、一層の適正化を図るため、国及び千葉県に準じ、不支給及び一時差

しとめ制度を新設しようとするものでございます。

次に、議案第四号館山市職員等の旅費に関する条例の一部を改正する条例の制定についてでご

ざいますが、旅費の支給基準の見直しを行うとともに、その明確化を図るため、所要の改正をし

ようとするものでございます。

次に、議案第59号館山市市営住宅の設置及び管理に関する条例の制定についてでございますが、

公営住宅法の改正に伴い、真に住宅に困窮する低額所得者、高齢者、障害者などに市営住宅を的

確に供給するため、館山市市営住宅の設置及び管理に関する条例の全部を改正しようとするもの

でございます。

次に、議案第60号館山市下水道条例の一部を改正する条例の制定についてでございますが、下

水道排水設備工事責任技術者の認定試験及び登録に関する事務につきまして、社団法人日本下水

道協会千葉県支部に委託することに伴い、所要の改正をしようとするものでございます。

次に、議案第61号平成9年度館山市一般会計補正予算(第4号)でございますが、歳入歳出予

算の補正といたしまして、歳入歳出それぞれ1億 9.430万 2.000円を追加し、総額 156億 5.376

万 7.000円としようとするものでございます。

- 40

歳出といたしましては、民生費では産休、育休明け入所予約モデル事業補助金で 872万 4，000

円を減額し、心身障害者(児)医療給付費扶助費で 2，080万円、乳幼児医療給付金で 660万円、

児童福祉法第51条による措置委託料で 2，150万円、保育所における臨時職員賃金で 361万1.000

円をそれぞれ増額しようとするものでございます。土木費では、都市計画道路青柳大賀線にかか

わる用地購入費で 2，964万 2，000円、地上物件等補償費で 2，051万 8，000円、国道 410号北条バ

イパスの排水計画見直しに伴い、都市計画道路青柳大賀線の排水計画との整合を図るため、下水

路等調査測量設計委託料で 519万 5，000円、下水道事業特別会計繰出金で1.420万円、館山駅西

口地区土地区画整理事業にかかわる工事請負費で 2，877万1.000円、地上物件等補償費で 4，157

万 3，000円を増額し、教育費では小学校及び中学校にかかわる水道使用料で 578万 6，000円を増

額しようとするものでございます。

以上、歳出の主な内容について御説明申し上げましたが、これらの財源といたしまして、国庫

支出金1.832万 8，000円、県支出金 922万円、前年度繰越金 7，710万 4，000円及び市債 8，780万

円をもって充当しようとするものでございます。

このほか、防災行政無線整備事業並びに臨時税収補てん債につきまして地方債の補正をお願い

するものでございます。

次に、議案第62号平成9年度館山市下水道事業特別会計補正予算(第1号)でございますが、

歳入歳出予算の補正といたしまして、歳入歳出それぞれ1.000万円を追加し、総額33億 3，534万

円としようとするものでございます。

歳出といたしましては、終末処理場建設工事委託料で 500万円を滅額し、水道管移設工事の施

工に伴う物件等補償費で1.500万円を増額しようとするものでございます。これらの財源といた

しまして、国庫支出金 1億1.248万円及び一般会計繰入金1.420万円をもって充当しようとする

ものでございます。

このほか、下水道事業につきまして、地方債の補正をお願いするものでございます。

以上、各議案に対する提案理由について御説明申し上げましたが、この会期中、追加議案とい

たしまして、人権擁護委員候補者の推薦について上程をお願いする予定でございます。

よろしく御審議のほどお願い申し上げます。

以上でございます。

。議長(石井自治君) 以上で提案理由の説明を終わります。

延 会午前 10時15分

。議長(石井昌治君) お諮りいたします。

本日の会議はこれにて延会としたいと思います。これに御異議ありませんか。

-41 -

( I異議なし」と呼ぶ者あり)

。議長(石井昌治君) 御異議なしと認めます。 よって、本日はこれにて延会することに決しま

しfこ。

なお、明11日は議案調査のため休会、次会は12月12日午前10時開会とし、その議事は通告によ

る行政一般質問を行います。

。本日の会議に付した事件

1 会議録署名議員の指名

1 会期の決定

1 会議日程の決定

1 議案第 55号乃至議案第62号

- 42

	空白ページ